
Ispettorato Area Metropolitana di Napoli  
Via A. Vespucci 172/174 - 80142 - Napoli  

Centralino Tel. 081 5508111  
PEC: IAM.Napoli@Pec.Ispettorato.gov.it  

E-mail: IAM.Napoli@ispettorato.gov.it www.ispettorato.gov.it  

 

 

ISPETTORATO di AREA METROPOLITANA NAPOLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

           

                 

 

  
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO di AREA METROPOLITANA NAPOLI 

 

Costituzione del Comitato dei Garanti 

 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale quadro in materia di costituzione delle rappresentanze sindacali unitarie 

per il personale dei comparti delle Pubbliche Amministrazioni e per la definizione del relativo regolamento 

elettorale siglato in data 12 aprile 2022; 

VISTA la Circolare Aran n. 1/2025 prot. N. 553 del 16/01/2025; 

VISTA la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in materia di rappresentanza e 

rappresentatività sindacale del 25 settembre 2014; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale dell’Attività Ispettiva n. 

29/16 del 26 settembre 2016 avente ad oggetto “Ispettorato Nazionale del Lavoro - Protocollo per avvalimento 

delle strutture del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali”; 

VISTO il ricorso presentato in data 04/04/2025 e acquisito al protocollo di questo Ispettorato con n. 24679, dalla 

Organizzazione Sindacale FP CGIL avverso la decisione della Commissione Elettorale, relativa alle elezioni per il 

rinnovo delle RSU presso A.O.U. Luigi Vanvitelli di Napoli, di escludere la propria lista dalle relative elezioni, che 

si terranno il 14, 15 e 16 aprile 2025; 

VISTO il punto 18 della circolare ARAN n. 1/2025 nella parte in cui dispone che avverso le decisioni della 

Commissione Elettorale che non abbiano ad oggetto l’attribuzione dei seggi, il Comitato dei Garanti al livello 

provinciale è composto dal Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro o da un suo delegato che lo 

presiedono, da un componente designato dall’organizzazione sindacale ricorrente e dal presidente della 

Commissione Elettorale o da un altro membro della commissione nel caso in cui il presidente sia espressione 

dell’organizzazione sindacale ricorrente; 

VISTO l’atto di delega prot. n. 0007490 del 30/01/2025 del Direttore dell’Ispettorato di Area Metropolitana di 

Napoli; 

VISTE la nota di questo Ispettorato prot. n. 0025084 del 07/04/2025, con la quale si chiedeva all’organizzazione 

sindacale presentatrice del ricorso di designare il proprio componente del costituendo Comitato dei Garanti e di 

comunicare il nominativo del Presidente della Commissione Elettorale; 



Ispettorato Area Metropolitana di Napoli  
Via A. Vespucci 172/174 - 80142 - Napoli  

Centralino Tel. 081 5508111  
PEC: IAM.Napoli@Pec.Ispettorato.gov.it  

E-mail: IAM.Napoli@ispettorato.gov.it www.ispettorato.gov.it  

 

RITENUTO di dover provvedere alla costituzione del Comitato dei Garanti nel rispetto delle indicazioni contenute 

nell’accordo quadro e nella suddetta circolare; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Costituzione del Comitato dei Garanti 

E’ costituito il Comitato dei Garanti così composto: 

PRESIDENTE  dott. Massimo Coppin, delegato dal Direttore di questo Ispettorato di Area Metropolitana; 

COMPONENTI 

1) Minichini Carmine, in qualità di Presidente della Commissione elettorale; 

2) De Cicco Salvatore, in qualità di Componente designato dalla O.S. ricorrente. 

Articolo 2 

Convocazione del Comitato dei Garanti ed esame documenti 

Il Comitato dei Garanti, come sopra costituito e composto, è convocato per il giorno mercoledì 09 aprile 2025 

alle ore 10:30 presso l’ufficio vertenze, situato al piano ammezzato corpo avanzato dell’Ispettorato di Area 

Metropolitana Napoli alla Via Amerigo Vespucci n. 172-174, 80142 Napoli.  

Articolo 3 

Entrata in vigore e pubblicazione 

Il presente Decreto Direttoriale entra in vigore alla data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da tale data, e 

verrà pubblicato nella sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Giuseppe CANTISANO 


		2025-04-09T13:19:57+0200
	Giuseppe Cantisano


		2025-04-16T13:09:52+0200
	Napoli
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-NA.2.U.0000014.16-04-2025




